Aquando da sua prisão vivia com a sua companheira e com o seu HH,

nos …, em …; 

2.17. O recluso foi reformado compulsivamente após o processo a que se faz

alusão no ponto 2.12. dos factos provados; 

2.18. Assim, o seu sustento era assegurado pela pensão de reforma, no

montante de € 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito euros), após lhe serem

descontados cerca de € 260,00 (duzentos e sessenta euros) para prestação de

alimentos aos filhos menores; 

2.19. Para além das condenações referidas no ponto 1.1. dos factos provados,

o recluso regista ainda condenações pela prática de 1 (um) crime de violência

[...]

- A partir de 2013, o recluso manteve várias relações de namoro, sendo que,

aquando foi preso, em outubro de 2020, vivia com a sua companheira e com o

seu filho HH, nos …, em …; 

- Foi reformado compulsivamente, pelo que o seu sustento era assegurado pela

pensão de reforma, no montante de € 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito

euros), após lhe serem descontados cerca de € 260,00 (duzentos e sessenta

euros) para prestação de alimentos aos filhos menores; 

- Para além das condenações acima referidas, integradas no cúmulo jurídico

que gerou a aplicação da pena única que se encontra a cumprir, o recluso